
Временная избирательная комиссия 

муниципального образования город Александров 

Владимирская область, г. Александров, ул. Свердлова, д. 2 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ В-124         06.09.2012 г. 21:00 

Об отказе в регистрации Равина А.И. 

кандидатом на должность главы 

муниципального образования  

город Александров 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Равина Анатолия Иосифовича 

кандидатом на должность главы муниципального образования город Александров 

требованиям Федерального закона от 12.06.2012 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(далее – ФЗ), Закона Владимирской области от 13.02.2003 г. № 10-ОЗ «Избирательный 

кодекс Владимирской области», проверив достоверность сведений, содержащихся в 

подписных листах, и иные необходимые для регистрации документы, Временная 

избирательная комиссия муниципального образования город Александров установила 

следующее:  

кандидатом на должность главы муниципального образования город Александров 

Равиным Анатолием Иосифовичем на проверку были представлены подписные листы, 

содержащие 278 (двести семьдесят восемь) подписей избирателей, собранных в 

поддержку его выдвижения. В соответствии с п. 7 ст. 33 Закона Владимирской области 

«Избирательный кодекс Владимирской области» было проверено 278 (двести семьдесят 

восемь) подписей избирателей. В результате проверки Рабочей группы Временной 

избирательной комиссии муниципального образования город Александров по проверке 

подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения 

кандидатов в депутатов Совета народных депутатов муниципального образования город 

Александров и на должность главы муниципального образования город Александров 

(далее – Рабочая группа) были составлены Протокол об итогах проверки подписных 

листов и Ведомость проверки, кандидат извещен о недостатках в документах, а именно: 

несоответствии сведений о месте работе, занимаемой должности, указанных в заявлении о 

согласии баллотироваться, подписных листах представленным в подтверждение 

документам,  отсутствии в трудовой книжке записи об основном месте работы кандидата. 

Согласно протоколу и ведомости проверки подписных листов Рабочей группой 278 

подписей были признаны недействительными на основании пп. «з» п. 6.4 ст. 38 ФЗ (не 

соответствуют действительности сведения о должности кандидата), из них 19 подписей 

также признаны недействительными на основании пп. «ж» п. 6.4 ст. 38 ФЗ, 9 подписей – 

на основании пп. «е» п. 6.4 ст. 38 ФЗ, 2 подписи – на основании пп. «б» п. 6.4 ст. 38 ФЗ, 8 

подписей – на основании пп. «з» п. 6.4 ст. 38 ФЗ (неоговоренные исправления в сведениях 

о сборщике подписей).  



05.09.2012 г. кандидатом Равиным А.И. во Временную избирательную комиссию 

муниципального образования город Александров было представлено заявление об 

устранении недостатков в ранее представленных документах, согласно которому кандидат 

уточнил сведения о занимаемой им должности.  

06.09.2012 г. Временная избирательная комиссия муниципального образования  

город Александров признала 278 подписей недействительными на основании пп. «з» п. 6.4 

ст. 38 ФЗ (сведения о месте работы не соответствуют действительности), из них из них 19 

подписей также признаны недействительными на основании пп. «ж» п. 6.4 ст. 38 ФЗ, 9 

подписей – на основании пп. «е» п. 6.4 ст. 38 ФЗ, 2 подписи – на основании пп. «б» п. 6.4 

ст. 38 ФЗ, 8 подписей – на основании пп. «з» п. 6.4 ст. 38 ФЗ (неоговоренные исправления 

в сведениях о сборщике подписей), 14 подписей – на основании пп. «в» п. 6.4 ст. 38 ФЗ в 

соответствии с заключением МРО УФМС России по Владимирской области в  

г. Александрове (исх. № Р5/2220 от 04.09.2012 г.). 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 23.1 статьи 33 Избирательного кодекса 

Владимирской области, основаниями для отказа в регистрации кандидата являются, в том 

числе, следующее обстоятельство: недостаточное количество достоверных подписей 

избирателей, представленных для регистрации кандидата,  либо выявление 10 и более 

процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от общего количества 

подписей, отобранных для проверки. Аналогичные основания для отказа в регистрации 

кандидата установлены подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 ФЗ. Согласно пп. «в.1» п. 24 

ст. 38 ФЗ основанием для отказа в регистрации кандидата является наличие на день, 

предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди документов, представленных для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, оформленных с 

нарушением требований настоящего ФЗ, иного закона. 

 В связи с вышеизложенным, учитывая, что в соответствии со статьей 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 33 Избирательного кодекса 

Владимирской области, избирательная комиссия не вправе регистрировать кандидата при 

наличии оснований для отказа в его регистрации, то есть отказ в регистрации является не 

правом, а обязанностью избирательной комиссии, возникающей при выявлении 

соответствующих оснований для отказа в регистрации, и руководствуясь подпунктами 

«в.1», «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктами 9, 12, 15, 16 статьи 33, подпунктами «в.1», «д» пункта 23.1 статьи 33 Закона 

Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области», Временная 

избирательная комиссия муниципального образования город Александров  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Отказать Равину Анатолию Иосифовичу, 06.06.1939 г. рождения, образование 

высшее, менеджеру Общества с ограниченной ответственностью «ГРАН-Щебень 

Лимитед», проживающего в г. Москва, в регистрации кандидатом на должность главы 

муниципального образования город Александров. 

2. Вручить Равину Анатолию Иосифовичу копию настоящего постановления в 

течение суток с момента принятия решения об отказе в регистрации. 



3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

Председатель  

Избирательной комиссии                                                          Е.М. Федотова 

Секретарь 

Избирательной комиссии                                                          И.А. Бочарова 


